
 
COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 

PROVINCIA DI BARI 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Cod. Fisc. 00827390725 

����-----------���� 

Copia Deliberazione Giunta Comunale 
 

N. 23   Del  05-03-2012 
 

OGGETTO:  8 MARZO FESTA DELLA DONNA INIZIATIVA DAL TITOLO "LA  CUCINA 
DELLE MILLE CULTURE" 

 
L’anno  duemiladodici, il giorno  cinque del mese di marzo  alle ore 12:45  con seguito nella sede 

Comunale, si è riunita la Giunta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato nelle persone dei 

signori: 

   Avv. Baccellieri Antonio Sindaco P 
Prof. Loiacono Giuseppe Vicesindaco P 
Sig. Giannone Vito Nicola assessore A 
Rag.Rizzi Pasquale assessore A 
Sig. Bellino Vito assessore A 
Prof. Gigante Giacomo assessore P 
Rag.Silletti Nicola assessore P 
   
Assume la Presidenza il  Avv. Baccellieri Antonio ( Sindaco). 

Assiste il Segretario Comunale  DOTT. LOZZI ERNESTO 

Parere   di   REGOLARITA' TECNICA  
Favorevole ,   23-02-012 
Dott.ssa Baccaro Maria 
 
Parere   di   REGOLARITA' CONTABILE  
Favorevole ,   05-03-012 
Dott.ssa Centrone Antonietta 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 05-03-2012 - Pag. 2- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 
GIUNTA COMUNALE 

 
 
Considerata  

- la rilevante presenza di stranieri extracomunitari nel Comune di Sannicandro di Bari, 
impegnati in attività lavorative soprattutto nel campo dell’assistenza agli anziani e in 
agricoltura; 

Atteso che 
- le politiche relative all’integrazione sociale trovano uno spazio nel nostro territorio 

attraverso il coinvolgimento di soggetti pubblici e privati che, a vario titolo, sono impegnati 
in tale funzione; 

Considerato che  
- è compito di questa Amministrazione attuare iniziative volte a favorire l’integrazione sociale 

e culturale di queste persone nella nostra comunità, con l’obiettivo non solo di favorire lo 
scambio interculturale ed etnico ma di promuovere uno sviluppo a tutti i livelli; 

- questa Amministrazione intende organizzare una serie di eventi al fine di promuovere e 
facilitare l’integrazione e l’accoglienza, in particolare della presenza femminile; 

Evidenziato che 
- la stessa Costituzione (art. 118 comma 4) invita i Comuni a favorire l’autonoma iniziativa 

dei cittadini9 singoli e associati per lo svolgimento di attività di interesse generale, dando 
rilevanza ad una forma di sussidiarietà di tipo orizzontale 

Ritenuto che 
- questa Amministrazione intende celebrare una giornata con le donne appartenenti ad etnie 

diverse con il coinvolgimento delle scuole presenti sul territorio,  dell’Associazione 
denominata “Università della III età” che da diversi anni organizza anche corsi volti alla 
integrazione, dell’Associazione PRO-LOCO che organizza eventi culturali sul territorio e 
della ditta Pronto Chef appaltatrice del servizio mensa scolastica che tra i suoi progetti ha 
previsto una manifestazione da dedicare alle ricette culinarie del mondo in collaborazione 
con le famiglie degli alunni stranieri al fine di conoscere i piatti tipici di altre etnie;  

Premesso che  
- l’Amministrazione Comunale in occasione dell’8 marzo 2012 (festa della donna) intende 

promuovere la realizzazione di iniziative rivolte alle donne e soprattutto all’integrazione di 
donne di altre culture presenti in questo territorio con la finalità di favorire la socializzazione 
attraverso un unico denominatore “la cucina”;  

 
Atteso che  

- è previsto un intrattenimento musicale con contestuale presentazione ed avvio di un corso di 
cucina internazionale; 

Ritenuto, 



DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 05-03-2012 - Pag. 3- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

-  pertanto, di stanziare per i suddetti fini la somma presumibile di €.200,00 con imputazione 
al capitolo 3098 del formulando bilancio 2012,nel rispetto dell’art.163 del TUEL approvato 
con D.Lgs.n.267/2000; 

- Dato atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi ai sensi dell’art.49 del D.lgs.n.267/2000; 
Ad unanimità di voti resi in forma palese;  

DELIBERA 
 

1) Di richiamare le premesse riportate in narrativa e qui integralmente recepite. 
2) Di dare atto che l’Amministrazione intende favorire azioni per l’integrazione e l’inserimento 

nella nostra Comunità di cittadini stranieri, presenti sul nostro territorio. 
3) Di organizzare, a tal fine, la giornata della donna (evento che si dovrà realizzare il 13 .marzo 

poiché il Castello Normanno Svevo è impegnato in altra attività istituzionalmente 
autorizzata) con la collaborazione delle Associazioni, le scuole e la ditta Pronto Chef 
presenti sul territorio 

4) Di demandare alla Sezione Socio-Assistenziale e Culturale in particolare tutta 
l’organizzazione della giornata dal titolo “la cucina delle mille culture”. 

5 Di stanziare per i suddetti fini la somma presumibile di €.200,00 con imputazione al capitolo 
3098 del formulando bilancio 2012,nel rispetto dell’art.163 del TUEL approvato con 
D.Lgs.n.267/2000. 

6 Di dichiarare il presente provvedimento, con voti unanimi espressi per alzata di mano, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs.n.267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 05-03-2012 - Pag. 4- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 

 IL PRESIDENTE 
 

 

 f.to Avv. Baccellieri Antonio  

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
 
N. ……….       

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari il ……………….…… e vi rimarrà 

per 15 giorni. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
 
Sannicandro di Bari, lì …………………… 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari dal ……………………………… 

al ………………………….. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 f.to  DOTT. LOZZI ERNESTO 

 
________________________________________________________________________________ 
 


